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Indult Bétsböl, Pénteken Februarius g ik napján, íg n -ik
esztendőben.

B é  t S.
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* két Magyar Hazában igen esméretés , és 
nagyon betsűltetett Cs, Kir. Udvari Agens, Tek, 
Ágg-Teleki Bujanovics Károly Ur , tartós bete* 
geskedése után , hasznos életének 74*ik észtén
dejében, a’ múlt Januariusnak 17-ik napján itt

Azon napon múlt ki e*Bécsben meghalálozott.
világból, a’ Fels, Kir* Udvari Magyar Kanczel- 
láriának egy érdemes tagja, Titt. Jaszwitz La-

. ésjós Kir, Consiliarius, Udvari Secretaries Ur , 
a’ Fels. Cancellaria Archívumának Directora is 
munkás életének 73-ik esztendejében.

A* Mechitaristdk szerzete Velentz^böl Tri
a’ Mária Theresia ország

*

estbe költözvé által
lása alatt, oda béfogadtatott 1 ’s ott azólta a1

M
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•,

nyomiattatása által kereste élelmét. A ’ nevét 
ezen Szerzet, a’ fundálójátol kapta*
Változván á’ Triesti Országlószék * ’s ezerl Szer­
zet ott eltörlődvén, tsakngyan ismét az Austfiai

% *

kegyes Monarchának fedező szárnyai alatt talált
* V  ' ■ ’  - *

hol élelmének ke­in a menedek hellyel /*?a

resése módját ismét az eiőbbení ártatlan módon
folytathatja. Bétsben a’ Kapuczinüs atyák klastro- 
hí a rendeltetett néki lakhellyűl, ■ a’ melybeJan. 16-

V *

melyben már a5dikán be is tétetődott, mint a* 
tisztelt atyák külömben is annyira megfogyat
koztak volt 9 tsak kilentzen voltak > kik
kozott egy sints ifiabb 6ö esztendősnél

♦  4

Északi Amerika,
Eddig még tsak Péli Amérikábaii zenebo

báskodtak a’ régi Spanyol tartományok. Most
már

. * * . . .

hasonlót olvasunk Északi Amerikáról is az
Angius levelekben. A ' Londoni Kurír azt / /erős*
siti 9 hogy Mexikó kinyilatkoztatta 9

utánna független őrsi.ag lenni
JSapnyugoti Florida már megtette ezen lépést.

*

Magát Független Státusnak lenni kihirdette , a’
melly tekintetben d’ nemzet9 képviselői ilyen nyi
íatkoztatást botsátottak világ’ eleibe

9,Az egész világ tudja, mi né mii hűséggel és
engedelmességgel viseltetett eh a7 jó nép
dig, míg tsak leg kisSebb reménsege lehetett az 
éránt, hogy a7 személy é tulajdon7

» ■ r

általa vedel*
meztetni fog. *4 * * *

*.

99 A* nélkül 9 hogy az ország 9 fundamento-
mos törvényeiben valamelly haszon nélkül Való 
változást tsínálnánk; mi
lónkéi megegyezőieg a’

mi tisztvise
tsendességnek fennlartat

* •  *



hatása végett bizonyos intézeteket tettünk
lévén egyedül való czélzásunk, hogy azon

a
vesze­

delmeknek elfordittatások végett, a’ meliyek bol
uogságunkat sőt lételünket is fény egétni látszottak
siető eszközöket vegyünk elő , a’ melly lépé

* * #  ̂ ”* y ^ á  ' 1 f  %  *  \

sünkre Kormányozónk által is buzdittattunk a
ki nekünk a’ maga segedelmét ?s égyütt való mun 
halódását közönségesen megígérte. De a ki a

» »

zonközben a’ mi boldogságunkraczélzó eszköze-
é ,  ' ■  0 &

két önnön veszedelmünkre akarta fordítani. -Ar­
ra akart venni bennünket, hogy rontsuk-meg a9

már egyszer meghatároztatött rendeléseket m '

9 at

mellyeket ő önnön maga adott volt ki. Maga
akart az orszá Urává lenni.

„Egy olyan állapotban * midőn az anyaor-
i

% » -Iw * * » _ ,

szágtól többé semmi védelmet nem remembe* 
tünk; Kormányozónktól, kinek a’ lett volna kö­
telessége 9 hogy a 9 tlépnek és Országlószéknek
bátorságára és tsendességére vigyázzon, elárul-

* . ^

látván; végezetre a’ fejetlenség minden Ínségei­
nek kitetettetve lévén : kötelességünkben á ll, 
hogy bátorságunkról önnön magúnk gondoskod

Szabad és Független Státussá lévén 9 a* mi
dón azon Státúseránt való kötelességekről és en*

4

gedelmességről j a’ melly bennünket többé netít
oltalmazhat lemondunk.

$9 Ehezképest mi mint a5 nemzetnek o pvi
Selői * midőn a’ világnak leg főbb kormányozó- 
ját egyenességünknek és igazi hajlandóságunknak
bizonyágáúl hívjuk, Napnyugoti Floridának kü~

* egy
Státusnak lenni kihirdetjük^

lömbkülömb kerületeit, a* mellyekből áll
Szabad és Fügéé tie
■ s mindeneknek tudtokra adjuk, hogy ezek azzal 
a’ jussal bírnak, hogy magoknak olyan ország*

M 2
\
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lás’ módját adjanak, a' milyent leg jobbnak ta
Iáinak; továbbá, hogy kötéseket tegyenek, ke

» a* közönsé
szóval

reskedésbéli egyezésekre lépjenek , a 
ges oltalom felől gondoskodjanak ,

* ml

és egy átallyában, hogy mindent megtehessenek 9 
a7 mi valamelly Státus vagy független nemzet
uralkodójának foglalatosságai közzé tartozik

*

Egyszersmind minden ítélő székeknek és egyéb
♦

tiszti hivataloknak , a’ mellyek nem a’ népnek
m

ezen uj egyezése szerént vannak felállittatva 
minden hatalmokat semmitérőnek lenni hirdet

9

« *  » •  Ijunk 9 és minden idegen nemzeteket meghívunk 9

hogy ezen nyilatkoztatásunkat tekintetbe vegyék 
függetlenségünket megesmerjék, és hozzánk a 
törvényekkel és a’ népek’ rendtartásaikkal meg 
egyező minden segedelemmel viseltessenek*

D
9

99 Mi * 9Napnyugoti Floridának képviselői
% • '  « * . . . .  \

azoknak nevekben , kiktől ide küldettettünk, igér<
i *

jük, hogy az ezen gyűlésben ily közönséges mó-
dón tett nyilatkoztatásunk mellett , javainknak

• ,

és életünknek feláldozása által is megmaradunk, és
• ■ i t .•

azt végrehajtatjuk.
Költ Baton-Rougében, September 26-dikán 

ígioben.
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Aláírta a’ gyűlés7 parantsolatjára
Rhee János 9Elölülőd

ét

b ,

Spanyol Ország
» 1

* •

Párisi Monitörben ismét külömbkülömb9

tudósítások jöttek-ki Spanyolországnak katonai
kerületeiből:

Déli hér ület béli ármádiát óh
* •

Gén. Se-
bastiáni Marbella nevű kis erősséget megszállván,

• •



azt, a* sántzásás elkezdődése után három napok
múlva elfoglalta* Talált benne 7 ágyút és egy

t

kevés eleséget ;y és terhes munka volt
A’ vár Gibráltártól egy napi járó főid távolságra 
a’ tenger partján fekszik. Tsak nem két hóna­
pok kivántattak annak az útnak megtörésére, 
mellyen Malagából ágyúzó készületet (arlillériát) 
lehetett oda vinni* Barton Adjutáns-Komeruláns 
ezen idő alatt Gibraltár mellé előnyomúlván, az 
Anglusokat a1 Sz. Rochusi erősségből elkergette, és

• * « •

a’ Steponai sántzot elhanyatta. Murcia orfzá
gában esdekléssel kívánják a’ Frantziákat az

meginsurrektziónak fejeit gyűlölik. A’ Blake 
verettetésétől fogva (kiről már irtuk , hogy most 
Kadixban a’ Kormányszék’ elölülője), az általa 
öfzfze gyüjtetett insurgens sereg egéfzfzen
ledett.

elszé-
Generális Sebastiáni már most Kartii

géna alá szándékozott előnyomúlni , hogy an­
nak vívásához fogjon.

Kadixi kerületbcli . Itt az
ostromhoz tartozó készületek haladnak előfelé. 
A’ parton ismét 100 ágyus-tsajkákat hempelyget- 
íek gömbölyű gerendáknak segedelmével 500 öl
nyi 
hoz

3000 lábnyomnyi) meszszeségre Trocaderó
és ott a* tsatornába lebotsátgatták. Egy

battériáról Kadiknak minden pontjaira bomoik 
hányattattak. Annyira vitték a’ dolgot az os­
tromlók, hogy 15 haubitzmozsár - ágyukból

n  »  «ol nyíre / a’ go font nehézségű testeket.
A ’ bombik Kadixon is túl estek - le. A ’ várra

v iló ágyúzás tehát e’ szerént már elkezdődött és 
naponként hathatósabban fog folytattatok A be- 
ketelenkedés igen nagy gráditsra aágott. A ’ Kadi-



xiak igen zúgolódnak azért, hogy az Ánglusok 
a’ hellyett, hogy az ő segedelmekre siettek vól-

Andalusiának határait fegyveres sereg nél
y  * • * ' ' 4 ^

kul hagyták, és még a’ Romána vezérlése alatt
na * 4

lévő Spanyol sereget is a*
hívták. Úgy látszik, hogy az a’ Tanáts is * a

most Kadixban országol, nem nyerte-meg
a’ közönséges bizodalmát. Az

*0 n -  ̂ 0

lószéknek egyik tagja az Orensei Püspiik, a’ ki
• v » « <*#' h . *

a ■ leg hevesebb insurgensek közzé tartozott elein-
*  *  -1

ten, most éppen ellenkező más gondolattal viselte
eránt ; közönségesen kinyilat

o

tik az
«■ »

koztatta, hogy szembetűnő dolog volna az,
Jíápoléon minden czélzását eléri /es hogy ez az
Isteni Gondviselésnek akaratja légyen, mellynek

v  * ±  ^  *•

engedelmeskedni mindenek tartoznak.
nyilatkoztatása által

A’
annyira megharagította

ezen Püspök a’ Juntát , hogy ez otet 
Generálissal és az

Castannos
előbbeni Országlőszéknek több

más% « egyetemben , Kadixból azonnal
elkergette, *s a’ főbb lakosok közzűl is, a1 kik 
a’ Püspök részén voltak, sokakat bezáratott.

y Bellunói
Kadixnak vívása van bizattatva , mar annyira

• 1 * * . V  l *i '  • v - ^  *

vitte a’ dolgot, hogy 12 ezer embert egyszeri-
ben hajóra ültethet hogy a$ partra ál
tál Az ellenséges hajók Decz. 29-di
kén battériáink előtt megjelenvén, ay miéinkel

* /

öszszetsaptak ; a’ két fél hathatósan tüzelt egyI »  * .  v .  \D%/ 4

néhány ellenséges tsajkák meglyuggat
*  «  • * *  0 • *  *  •

tattak; külömbkülömb battériáink 2000 ágyú
masra

A ylövést tettek reájok.
P partjaikra ált^lhajgáltunk

bombik * az
>

//az o Funtalesi sán v

‘  t ♦
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sízaikat a’ levegőbe felvetették.
Csajkák 3 óráig tartott viaskodás után eltávoztak,

lsú ágyukkal ra*
v '

kott battériáink elől, Kadixnak isutsa megé von*

>s a* mi 36 és 94 font y ob

f / pvezér
íák-el magokat*

Az Ext rém a túr ni ármádiánál lévő fő
+•  ̂ «1

a’ Dalmatziai Hertzeg (Marschal Sault), Sevilla
ból elő nyomult Badajoz vára alá, hogy azt meg 
szállja , és magát az Eszlingi Hertzeggel Mar

K t

schal Massenával öszszetsatóija Az ostromló
készület* mellyet magával vitt, 60 leg nagyobb

• .
0  * _ A

vártörő ágyukból áll. Badajoznak ezen szem-
*  4 V

pillantatban már elfoglaltatva kell lenni.
víz Északi kerületből. Az Istriai Hertzeg 

(Marschal Bessieres) ide érkezett, hogy az Észa­
ki Spanyol országban fekvő armádia’ vezérlését

%

Őtet itt, a’ hol J8°S*ban vezérke*által
dett 9

vegye.
igen szeretik.

. :S

Az Ásturiai vidékeken a?

Mirandai és Belmontei utakon 8000 emberekből
T * '

álló insurgens tsapat magát magmutatván, ezeket 
Gén, Valletaux meg támadta; a* puska-tűz heve-

0 • v . 4

sen elkezdődött; az insurgensek a’ Valletaux
neája közepinek rohantak 9 hogy azon mint re
ménlették által rontsanak; már valamennyire elő 
is nyomultak v o lt; Valletaux azonközben segi- 
tséget kapott; kétFrantzia Kompániák az insur­
gensek balszárnyának megkerülésére rendeltet­
tek , a’ melly fordulás az ellenséget annyira

tmegrettentette, hogy azonnal hátrálni kezdett 
melyre nézve a’ Valletaux hineájának közép 
pontja a’ maga előbbeni hellyét ismét elfoglalta,

és Miranda felé viszszaAz ellenség Belmonte
iizettetett, az utakat holtokkal sebesekkel fed
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ve hagyván a*
w

hátamegett. Itt 1500 Frantzia
vert meg 6000 insurgenseket. A ’ Valadolidi,
Burgosi, és Biskayai tartománokban tsak a* kő-
4 §

sziklák között találtatnak még némely haramia 
bándák, de ezek már tsak az utasoknak alkal-

r matlankodnak.
Decz* 14-dikén 3500 Spanyolok a' Sotói ta­

nyára, melyben a’ Gen* Bonnet elöljáró seregé- 
nek két Kompániái voltak megszállva, 
tek; a’ Frantzia derék katonák azonnal hadi ren

i

det formáltak

reá utót

» és az ellenségre rohanván y ötét
*

viszsza kergették. A’ Spanyolok közzűl 200 em 
bér esett el, 100 elfogattatott, es Oviédóba vi
te tett*

- * a

_Az Arragoniai es Kataloniai ármádiáktól*
Az Arragoniai armádia Valenciának megtátna

Kataloniai armádiadásához késziti magát. A’
pedig Tarragonát már körülvette. Néhány Fran*
^  \ * *

tzia Fregátok a* partok mellett ezen ármádiák­
nak vigy ázások a latt, 90,000 mázsa gabonát,
lisztet, riskását, kétszersültet, és puskaport vit-
tek-bé Barcellcna várába, melly szerént két e-

7  .

gész esztendőre minden szükséges készületekkel
• . . j  \

meg van rakva ez a’ nevezetes erősség*
• . •

A’ Frantzia külömbkülömb ármádiáknak
# 1  I

Spanyol Országi tanyáikról, vezérjeikrőly
/ • 
U

fordulásaikról, fekvéseikről,
# 1 .
i  . > *. ; * f. > ' *

zések fordulnak elő a’ következő tudósításban:
* ■ * »# A

„  Tartósa vára elesésének nagy befolyása le? 
szén a’ Spanyol ország’ Napkeleti részén folyó

* I ff

táborozásokhoz. Most rnár végezetre bátorság­
gal hozzá láthatnak a’ Frantzia seregek Valencia
$ak megtámadásához* Már két hónapja hogy
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ezen czélra nézve teszik a? Frantzia vezérek min
den intézeteiket, azon törekedvén 1 ho^y©«/ Va i e n -
ciának a* szomszéd tartományokkal való egész 
közösülését elvághassák. Azok az insurgetistsa- 
patok, mellyek onnét Arragoniának deli részei­
re nagy számmal bérontortak volt, innen már 
ismét kiveregettek, és egész Kastilia szegeletéig 
kergettettek. Egy más Frantzia tsapat Cuen- 
szához nyomult elő Madridból, és az ott lévő 
insurgenseket megszorítván arra kénszerítette * 
hogy sok hadi foglyoknak hátrahagyása után 
tsak nem járhatatlan hegyeken által szaladjanak 
el Valenciába.
részé

Kastiliának egész Napkeleti 
Arragonia, és Déli Katalonia, meghodól-

tak már most a’ Frantzia seregeknek , és az
árO Valenciával minden való közösülések elvá-
gódott. Murciában iú erre a’ czélra téteknek egy

*

időlÖl fogva minden hadi fordulások. Ennek
Napnyugoti vidékei foglaltatnak el most először, 
és tsak a’ tenger mellett lévő részeiben szenved-
tetnek-meg az insurgens gek. Arragoniából
is által fog ugyan ezen plánumnak eszközlése v 
gélt Generális Scbastiani Murciába egész sereg 
vei nyomulni; hellyébe mások mennek Arrago-
niába. Murciából benyomulhat Sebastiani a’ Va-

% • ̂

lentiaDéli vidékekre* Tarragona várának ostro-
moltatása rendesen munkába vétetódik ; mint
hogy nem felette erős, és régi megromlott bás­
tyáit tsak a’ múlt esztendőben újitották-még 'tél­
ül, tehát nem lehet ellentállást rémén
leni tőlle.

59A’ Császári Testörzó' seregnek a’ leg vál-
!ogatottabb Gyalog és Vadász Regementekből
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álló résre, melly Császári Adjutáns Gén. CafFirelli
^   ̂ I

áltál vezéreltetik, a Bayonnei vidékekről 
nyoi országba benyomulván,

Spa*
, most egy-eiore az 

Ebró vize meszsze kiterjedő' partjain téli kvár­
télyokra szállíttatott. Maga a vezér
számos őrző'

*

sereggel Vittoriában
Caffer éli y

hadi szál­
láson A’ Császári testörő seregnek az ő vezér­
lése alatt lévő' része * ’s ugyan ezen testi) // se
regnek Burgosban, Valadolidban, és külömbkü
lomb Rassiliai vidékeken fekvő részei > a* Na
varrában, Biskajában, Montannában , Asturiá
ban, Leonban, és Salamenkában fekvő 
feülömb FrantziaRegementekkel egyetemben
nek utánnn az Északi armádia nevezet alatt for-

• •

máinak egy különös sereget, melly nek Marschal
4 ,S , *

Bessieres neveztetett fő vezérévé , a’ ki most i *

V . . .  4

egy-előre Valadolidban állitotta-fel a* maga fő ha­
di szállását. Réá nem tsak a* van bízattatya, hogy
a’ Spanyol ország belső és Déli részein fekvő'

é

seregek között a’ közösülést fenntartassa, hanem
mint a mutatják az is *

t

hogy
majd annak idejében Gallitziát, ’s azon egyéb 
Északi Spanyol tartományokat , mellyek még a 
Frantzia seregek által elfoglalva nintsenék ,
foglalja.

P o r t u g a l l i a .

I . • .

A’ Londoni levelekben kéthivatalszerént va 
ió tudósítások jöttek-ki, mellyek Lord Velling- 
tontói érkeztek. Az elsőben, a’ melly Deczem- 
bér 22-dikén indult Kartaxóbol nem találtatik
semmi nevezetes újság azonkívül, hogy azt jegy

I



zi-meg Lord Vellington, hogy azok a’ hírek, 
mellyek azt erőssítették, hogy a’ Marshal Mas-

Generalissereg es asena ármádiájától a’ 9-dik
Gardanne Osztálya, útjokat Madrid felé vették vol
na * nem valóságosodott-meg* A második tu
dosítása ]gy következik:

^Kartaxó, Decz. 29-dikén* E* hónap’ 22-di- 
kén tett tudósításomtól fogva úgy esett értésemre, 
hogy azok az ellenséges tsapatok, mellyek a’ múlt
hónapnak végén Alsó-Beira tartományából elmen 
vén Almeidánál azon 1 £*dikén

u

és 16
dikán a’ Coa vizén által költöztek, és a’ Pinheli 
’s Francosoi utakon Albercábol és Celoricóbol
Felsó' Beirába előnyomultak* (Ezekről hirlelődott
volt, hogy Madridban támadás lévén , útjokat
sietve arra felé vették volna)* Azon seregeknek, 
a’ mellyek ezen fordulást tették, valóságos szám- 
jokat ugyan én még ki nem tanulhattam : úgy 
látszik azonközben , hogy valami 1 vagy 17

Gar-ezerre mehet* Úgy ítélek , 
danne tsapatjai legyenek, a7

hogy
9-dik

a Gén,
0

ígnek
Ezeknek élőim

egy
tsoport-

>n öszsze tsatolta ma 
Massena ármádiájával

részével egyetemben, 
jók eddig gyanithatóképp
gát a’ Thomári úton a’
Annál a’ Frantzia fő ármádiánál, melly az

• *
• •

tanyámmal általellenben fekszik, mostanság sem­
mi változás nem esett, azonkívül, hogy 3 vagy

én

ezer emberek elküldettettek a* Zesere túlsó
szére Gastel-Francóhoz,
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jprantzia B,
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• * s s %

Párisban egy Almanach jött-ki a’ folyó ig n . 
dik esztendőre, a* melyben elő forduló Statisti-
kai jegyzések szerént a’ Frantzia birodalomban
lakó lelkekszáma, Romának , Hollandiának 9

a’ Hanseatica városoknak ahoz való tsatoltatá*
sok előtt 38 millióra és valami 8°° czerre tété-

Ezeknek hozzá lett tsatoltatasa áltál 4tett
millióra telt lakosainak száma* — Népesebb vá­
rosai ezek : Párisban 580,000 Amsterdámban
220,000—Romában 160,000—Hámburgban 11,000

Marsiliában 100,000 Lyonban 100,000
Bordeaux városában 92,000— Rouenben 8*9°°°

Genuában , Florentziábari Nantesben 9 es
Brüsselben különkülön mindenikben 75,000

.) 1 > j

Turinban 65,000 Liliében , Antverpiában,
Gentben, különkiilön mindenikben 95,000 
vornóban, Straszbourgban , és Tolosában 9

• •

lönkiilön , 49,000 Orleansban 41,000

Li-
kü-
m .

mesben és Amiensbea , kiilönküön 9 39,000
Versaliában 28,000Montpeilierben 32,000

Rennesben is ugyan ennyi emberek laknak*
Napaleon Császár Januárius 23-dikán' a’ St*

Germaini erdőben vadászott.
zenberg

Sch wa r
f  ̂es Gróf Narbonne voltak kisérői. A ’

Császárné Ő F* ge is kisérte
* * *.

\ • ' «

* a9 Neuf*
chateli es
Grófnéknak társaságokban.

Paris, Jan* 28 dikán.
hogy

Montaigü ’s Beaumont
I, < él

• • .  > \* • -

9
9

a
hirdeti

Florentziai Érseki Káptalan is éppen 
olyan nyilatkoztatást küldött Napoléon Császár-
hoz , mint a ’ milyent a’ Párisi Érseki Káptalan
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terjesztett nem régen egy különös audientzián 
a’ Császár eleibe. (Lásd a’ M. Kurír 9*ik darab-

i 53-dik
JSapoleon Császár a’ maga udváránál ismét 

lábra állította azt a* Frantzia Királyi udvarok­
nál fenn állott rendtartást, mely szerént ott for­
maruhában megjelenni senkinek nem szabad, ki- 
vévén a’ Testörző és a1 Párisi katonai őrző se- 
reg5 tagjait. % Ügy nevezett Státusruhát kell fel 
venni másoknak mindeneknek, a’ kiknek külöm- 
ben bémeneteljek van az. udvarhoz. Ezen ruhá­
nak pedig tsupa selyemből kell állani.

Ez a5 rendelés, melly a’ Frantzia selyem fá- 
brikák9 virágzásának előmozdittatására czéloz, 
azt okozta , hogy egy kereskedő h áz, a’ melly 
selyem matériát árul, égyetlenégy nap' 200,000 
Frankot vett bé a’ külörnbkülömb selyem maté­
riákból.

Hasonlót ír Mailandból is az Udvari Újság , 
t. i* hogy itt is olyan rendelést hirdettetett-ki a5 
Vice - Király , a9 melly egész új életet fog adni
az Olasz országi selyem fabrikáknak. Parantsól-

# •

tátik , hogy a5 kik külömben az Udvari bálokban 
és társaságokban megjelenhetnek, selyem ruhá-

i 4 4 , %

ban jelenjenek-meg» Hasonló módon keli megje­
lenni azokban a* bálokban és társaságokban is,
mellyeket a’ Korona fő tisztjei és a’ Ministerek;

• ‘  .  /

adnak»
t

Róma y Jao. 12-dikén* Román sok adósság
4  1

feküdt, mikor a’ Frantzia birodalomhoz tsatol-
M

tatott., Ezen adósságok már mind lefizetődtek „ 
minthogy minden hitelezőknek éppen annyi jó*

V
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szágok adattattak 9 a9 mennyivel kinek
adóssa volt a’ Romai Státus.

Amsterdam, Januarius 
Éem egészlen meg szűnt
v é t,

9 o > dikén Itt tsak
kereskedés. A 5 ká

/ * ádmézet, indigót több féléket* senki
nem keresi, még
im az arra.
Van még vníam 
és kereskedő

azt sem kérdi senki hogy
*ta9 doh

0

és tobaknak
bet \ Sok Hollandiai váltó

meg 9 9színi egymás után
zetm.

Rénusi

Azt mon \ hogy a’ dohány és tobák árit
lást a’ Rénusi Szövetségben lévő Fejedelmek is 
tsak ma

e
ezen túl a’ Frantziá Ország

* i  '

a szerént folytatni, mely sze
♦ azt

lószéknek
• '  *

íént azok , a’ kik doháuj^t termesztenek 
tsak az Országlószéknek adhatják-el, egy meg^ha 
tározott részen kívül, mellyet külföldre kivinni:
és ott eladni szabad

.  • *

is hathatós fende 
Darmstadti vidé

A’ B  avat
lést adott-ki az eránt hogy a
ken Hartiüansberg nevű faluban kiütött vészé*

i -* •* ; . * • * vagy
••

delmes ragadó nyavalya valamelly 
pedig kereskedő portéka által a’ Bavariai hatá«

ki adatotttokra által ne vitetődjön. Az ez
i  ** ' k

jjarantsolatban a’ van , hogy ha szintén meggyö
✓ződve van is az Orszagloszék az-eráüt 9 a

w

9

%

Frankfurti és YVürtzburgi Nagy Hertzegségek* ré­
szekről minden eszközöket elő fognak ugyan ezen 
Veszedelmes nyavalya tovább való

* • t  *

meggátolására venni; tsak ugyan elmúlaszthatatla
% • •• ■»

nui szükséges az, hogy a’ Bavariai szélsó" kerü
»

letek is a’ bejövő utazókra és portékákra, vigyáz



zanak, hogy semmi e’ félét bé ne botsássanak az
hogy semmieránt való jó bizonyság-levél nélkül

gyanús vidékről nem jőnek.
JSápoleön Császár megparantsólta, hogy a*

Danczkában lévő Frantzia őrző sereghez tartó- 
zó katonák közzűl mindenik, a’ télre egy man*
tscheszter, a jövő nyárrá pedig egy nánkin na 
drágnak valót adjanak azon ragadományból
melly az Anglusoktól a 
vétetett.

Balticumi tengeren el

Későbbi level ékből , mellyek Warschauból
jöttek 9 azt olvassuk, hogy Danczkában 1,500,000
Frankot érő Angliai fábrikákból való portékát 
égettek-el* azonkívül, hogy mínekelőttc a’ tűz-

ezer katonáknak szá~e bánták volna vagy
mokra vettek-ki a’ rakásból nadrágnak való nan
kint és mantschesztert vagy bársont, A’ szegé­
nyek és árvák házaikban találtató személyek is 
mind kaptak egy egész rukának való bársont és
nánkint*

Elegyes Jegyzeteko

A* Londoni leg újabb levelek szerént Janua
tins 17-dikén olyan hír terjedett volt el ott, hogy 
Portugaliiában ütközet történt volna. Egy Ply- 
jnouthi levélben pedig a’ van, hogy Ánglus Ge­
nerális Bercsford 9000 emberekből allo ellensé­
ges Seregnek az útját cláltotta volna. Az Ország- 
lószék azonközben még eddig ezen újságok köz­
zűl sem egyikről sem másikról semmit ki nem
liirdettetett volt Santeremban vígan és ba
torságosan élnek a* Frantzia tisztek, a’ theátromot
szorgalmatosán járják az énekes játékoknak hab
gatása végett.
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Ezen Londoni fi & tudósításokban is van már
arról emlékezet, hogy a’ Frantziák rettentő nagy-* ,  -  *  *  O * /

» 9  * .  '  •  ♦

sagu bombikat hánynak-bé Kadixra: a’ mellyek
ugyan nem igen gyújtanak, minthogy kevés pus

• .* 1 ■ * * » t y ' *

kapor van berniek, de egyéb eránt elég kárt okoz
* * 4 ‘

nak. Ezek az ujmódi haübítz és gránát golyobi
,  * * *■

sok és bornbik, mellyekkel most Kadixot ostro
» • - J  *•-  • « 1 •

molják a’ Frantziák, nem Frantzia és nem is

*

találmány. Egy Spanyol találta-fel* Sevillában
t  t  t

találtak reá a’ Frantziák, *s megvisgálván,
Ír ‘ , / * t *

hasznát veszik'
már

Angliából egy Huszár Regement éppen ha
jóra akart ülni, hogy Portugáliába evezzen, mi­
dőn parantsolatot kapott, hogy ne induljon el*
Ezt némellyek nem tudván mire vélni, megütköz
tek rajta*

Napnyugoti Indiában Cuba szigetén is kiií
, a’ ki a’ dolgottött a’ revolutzió. Az Érsek

kormányozza, egy Proklamatziót intézett a 
getnek lakosaihoz*

1 szí a

* *
9Párisban különös Commissio rendéltetett

4 d  ~ y

mint a’ Rénus mellyékéről Írják, hogy azoknak 
a’ Fejedelmeknek kárvaliások’ kipótoltatását elin­
tézze, a kik Német országnako Frantzia

1

országhoz lett tsatoltatása által megkárosittattak. 
Ilyen Fejedelmek a’ Westphaliai Király, a’ Ber-
gai Nagy Hertzeg, s a1 Holstein-Oldenburgi »
Arembergi, SalmSalmi, SalmKy rburgi Hertzegck*

t i » 4 • * • # %

A’ Frantzia birodalomban most a’ Frantzia 
nyelvet4,922,000— a’ Hollandus n y e lv é tő l 1,000

a’ Németet 2,705,000—• a’ Britannust 967,000
a> askirt 103,000 emberek beszéliik




